① Dactenによれば、皇帝が屈服したのは弱さからでも、宗教上の理由からでもなく、またアンブロシウスの不自然な歎願に納得したからでもなく、政治的必要からであつた。即ち、皇帝自身まだよく知られていず、彼の権威が確立していないイタリアに到着したばかりで、ウァレンチニアスとの争いで証され

- たより、金カトリック人口を略奪せしむる力を得た地を、  
 臣に敵対する危險を懸たしたるを (F. Homes Dudden,  
 St Ambrose, his Life and Times, Oxford, 1935, Vol. 2, p.  
 378)。なほ「*de civitate dei*」第 7 章所載) 参照。  
 教皇権のころ」(『阿蘭大主教著 教皇権論』第 7 章所載) 参照。
- ② Ambrosius, ep. XL, 13: Quid igitur dignus, ut Callinici  
 castri in parte aliqua aedificiorum incendium, an urbis  
 Romae vindicandum aestimaretur, si oporteret tamen?
- ③ *ibid.*, non recordaris, imperator, quantorum Romae do-  
 mus praefectorum incensae sint, et nemo vindicavit?
- ④ Ep. XL, 15: dicere quantas Ecclesiae basilicas Judaei  
 tempore imperii Juliani incenderint. Dnas Damasci, qua-  
 rum una vix reparata est, sed Ecclesiae, non synagogae  
 impenditis.
- ⑤ *ibid.*, 14: quia synagoga incensa est, perfidiae locus, im-  
 pietatis domus, amentiae receptaculum, quod Deus dam-  
 navit ipse.
- ⑥ Ep. LVIII, 12: in os dicere dubitavi.
- ⑦ *ibid.*, nec moleste tulit.
- ⑧ *ibid.*, etiam me exhibere sedulitatem potestati debitam,  
 sicut et scriptum est: «Cui honorem, honorem; cui tribu-  
 tum, tributum.»
- ⑨ Ep. LVII, 4: quia non pro meis commodis faciebam,  
 sed quod et ipsi, et animae meae proderat, in conspectu

regis loqui non confundebar.

- ⑩ *ibid.*, 1: Nemini enim facio injuriam, si omnibus Deum  
 praefero.

⑪ *ibid.*, et confidens in ipso, non vereor vobis imperatoribus  
 dicere, quae pro meo captu sentio.

⑫ Cf. *ibid.*, 7: Etsi imperatoria potestas magna sit, tamen  
 considera, imperator, quantus sit Deus. (帝権は偉大では  
 あり、神がごかくに偉大であるかを、陛下より熟考し給え)。

⑬ Cf. *ibid.*, 2: Retulerat vir amplissimus Symmachus, cum  
 esset praefectus urbis, ad Valentianum augustae memo-  
 riae imperatorem juniorem, ut templis, quae sublata fuerant,  
 reddi iuberet. Functus est ille partibus suis pro studio  
 et cultu suo. (非常に卓越した人物シムマクスは、ローマ都督  
 である時、シマンチオプスに二世皇帝に對し、撤去されし  
 したものを諸寺院に恢復するごんを命ずるよう、尊嚴な回響を  
 要請しました。それは彼自身の役割に従つて、彼自身の熟意を  
 教養により行われたごひよりまつた)。

⑭ Cf. *ibid.*, 7: nonne tuum fuit, impera tor, pro Dei summi  
 et veri et vivi veneratione perseverantius obistere, et  
 negare, quod erat in injuria sacrae legis? (陛下、真実によ  
 つて生かたる最高の神の尊嚴の故に、ごんご不撓に事に従つ、  
 聖なる法の侵害を否定するごんご陛下のなすごんごひより  
 まかへごひよ)。

⑮ *ibid.*, 8: non sumus scrutatores vestrae liberalitatis, nec

aliorum commodorum invidi; sed sumus interpretes fidei.  
 ⑭ Ep. LXI. 2: quem jure declinandum putaveram.  
 ⑮ *ibid.*, ejus vitæbam presentiam, qui se sacrilegio miscuis-  
 set.